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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá statickým návrhem nosné konstrukce objektu s velkým

vyložením. V první části práce jsou popsány konstrukce s velkým vyložením a uvedeny jejich

příklady. Dále je charakterizován objekt, jímž se celá práce zabývá. Co se týče samotného návrhu

konstrukce, v úvodu je stanoveno zatížení konstrukce a proveden předběžný statický návrh nosné

konstrukce. V následující části práce jsou podrobně navrženy vybrané nosné prvky ve variantě,

kdy je velké vyložení objektu podepřeno dvěma šikmými vzpěrami. Z ocelových konstrukcí je

v práci navržena ocelová vzpěra a s ní související konstrukční prvky a také ocelová konzola

balkonového nosníku. Ocelová vzpěra je uložena na základové patce, která je také předmětem

návrhu. V poslední části práce je proveden pokus návrhu objektu po odstranění vzpěr a pokus o

vynesení velkého vyložení pomocí stěnových nosníků a jiných konstrukčních úprav, které

vyplynuly v průběhu návrhu. V závěru je shrnuta reálnost návrhu objektu bez šikmých vzpěr.

Součástí práce je výkresová dokumentace vybraných nosných prvků.

Klíčová slova

Velké vyložení, trámový rošt, stěnový nosník, vzpěra.

Abstract

This diploma thesis focused on the structural design of load-bearing structure of a building

with large protruding part. The first part of the thesis describes structures with large protruding

part, gives examples of such structures and then it describes the object which is designed in the

thesis. Regarding the design of the structure itself, in the introduction the load of the structure is

determined and the preliminary structural design of the load-bearing structure is carried out. In

the next part of thesis, the selected load-bearing elements are designed in detail, where the large

protruding part of the object is supported by two oblique struts. From steel constructions is

designed a steel strut and related structural elements and a steel cantilever of the balcony beam.

The steel strut is supported with a pad foundation, which is also the subject of the design. In the

last part of thesis, an attempt is made to design the object after the struts have been removed and

an attempt is made to support the large protruding part by deep beams and other possible structural

modifications that emerged during the design. Finally, the feasibility of the design of the building

without oblique struts is summarized. Part of the thesis is drawing documentation of selected

load-bearing elements.
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Large protruding part, beam grillage, deep beams, strut.
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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce bude statický návrh bytového domu Pod Kesnerkou. Tento

objekt byl vybrán především kvůli jeho zajímavosti z hlediska architektonického a složitosti

z hlediska statického. Objekt byl již řešen v předmětech Projekt 3 a 4, kde proběhlo seznámení

se základní koncepcí objektu, vytvoření výpočtového modelu v programu Scia Engineer

a stanovení základních rozměrů nosných prvků a rozměrů základů. Ze statického hlediska bylo

nutné provést malé změny v dispozici, tloušťce stropních desek, rozměrech, či počtech sloupů.

Diplomová práce již bere tyto změny v úvahu a nebudou zde podrobně rozebírány.

Obsahem práce tedy bude obecné seznámení s konstrukcemi s velkým vyložením, bude

provedeno ucelení a doplnění předběžného statického výpočtu, podrobný návrh vybraných

nosných prvků a variantní řešení velkého vyložení objektu. V původní variantě, podle které byl

objekt i postaven, je vykonzolovaná část objektu podepřena dvěma ocelovými šikmými vzpěrami.

Cílem práce bude návrh nosné konstrukce objektu v původní variantě a pokus o odstranění

ocelových vzpěr a vynesení objektu stěnovými nosníky a dalšími konstrukčními úpravami. Tato

změna statického působení povede k malým změnám v dispozici objektu a k možným změnám

v rozměrech či počtech nosných prvků. Otázkou je, zda návrh objektu bez použití šikmých vzpěr

bude reálný, to se ukáže až po provedení výpočtů.
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2 Konstrukce s velkým vyložením

Objekt, který byl v této práci řešen je charakteristický svou vyloženou částí. V základní

variantě je podepření této části řešeno pomocí šikmých vzpěr, jak lze vidět na Obr.3.1. Jelikož

součástí této práce bylo i odstranění šikmých vzpěr a pokus o vynesení překonzolované části

objektu bez vzpěr, bude v této kapitole nastíněno, jakým způsobem je možno k řešení podobných

objektů přistupovat.

Vyložení konstrukce lze chápat jako část objektu, která vystupuje před svislou nosnou

konstrukci a na druhém konci není přímo podporována svislou podporou (například balkon,

který vystupuje před nosnou stěnu a je podepřen pouze na jedné hraně). Pokud se budeme bavit

o vyložení stropní desky, tak v některém případě má vyložení stropní desky pozitivní účinky

na průběh ohybových momentů – snižuje ohybový moment v poli desky. Ale to platí jen do nějaké

meze, po překročení této meze je problém nadimenzovat samotné vyložení konstrukce,

kde vzniká velký průhyb na konci vyložení objektu a vysoký ohybový moment v místě podpory.

I přes veškerá úskalí návrhu konstrukcí s velkým vyložením jsou v dnešní době

tyto konstrukce oblíbené, a to hlavně z architektonického hlediska. Existují různé varianty,

jak konstrukce s velkým vyložením navrhnout a přenést zatížení působící v místě vyložení

do nosných konstrukcí, které jsou schopné toto zatížení přenést do základové spáry.

Jednou z variant jsou například stěnové

nosníky z monolitického železobetonu.

Stěnové nosníky jsou rovinné prvky, jejichž

trojnásobek výšky je větší než délka nosníku.

Pokud stěnové nosníky nejsou moc oslabeny

otvory, dokážou svojí vysokou tuhostí ve svislé

rovině přenést veliká zatížení – stěnové nosníky

budou řešeny v závěru této práce. Příkladem

budovy, kde byly využity stěnové nosníky, je

budova počítačového centra CzechGlobe

v Brně. Budova má čtyři nadzemní podlaží a

jedno podzemní podlaží. Nosnou konstrukci

budovy tvoří monolitické železobetonové stěny a stropní desky. Roh budovy nad vstupem

do objektu je konzolově vyložený. Vyložená část objektu je vynášena stěnovými nosníky. [21]

Budova je zachycena na Obr.2.1.

Jedním z příkladů objektu s velkým vyložením je objekt East Building, stojící v pražské Krči.

Již hotový objekt, je zachycen na Obr.2.2. Jedná se o administrativní budovu, která má

tři podzemní a sedm nadzemních podlaží. Nosná konstrukce je provedena z monolitického

železobetonu. V pátém nadzemním podlaží je část objektu překonzolována přes svislou nosnou

Obr.2.1. Budova počítačového centra

CzechGlobe.(zdroj: [20])
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konstrukci a na této překonzolované části jsou situována tři patra. Vyložení této části objektu je

6 metrů. [17] Samotná nosná konstrukce je zobrazena na Obr.2.3, kde jsou monolitické stropní

desky vynášeny svislým sloupem a šikmým táhlem, které je připojené do svislých

železobetonových sloupů na hranici vyložení objektu.

Dalším příkladem budovy s velkým vyložením je administrativní budova Trimaran v Praze

na Pankráci. Budova má čtyři podzemní a sedm nadzemních podlaží a jedná se o železobetonový

skelet. Budova je zachycena na Obr.2.4. Část budovy, přesněji tři patra, jsou vyložena

nad sousední pozemek (v levé části obrázku). Tyto vykonzolované výběžky jsou na budově tři.

Vyložení je zde přeneseno pomocí předepnutého příhradového ocelového nosníku, který je

situován na střeše objektu a délka vyložení je 15 m. Příhradové nosníky se na každém výběžku

vyskytují tři a působí jako prosté nosníky s převislým koncem, které jsou podepřeny ve středním

traktu budovy železobetonovým skeletem. Rovnováha nosníku je zajištěna protiváhou

čtyřpatrového skeletu v pravé části budovy, který je na nosníku také zavěšen. [19]

Obr.2.2. East Building v pražské Krči. (zdroj: [16]) Obr.2.3. Nosná konstrukce East Building.

(zdroj: [18])

Obr.2.4. Budova Trimaran na pražské Pankráci (zdroj: [19])
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3 Popis objektu

Objekt se nachází v Praze 5 v ulici Pod Kesnerkou a je situován do svažitého terénu. Jedná

se o vícepodlažní bytový dům s luxusními byty. Objekt má jedno podzemní podlaží, které je

pouze pod částí objektu, a to na rozmezí, kde objekt je podepřen základy a kde přechází

ve vykonzolování. Díky svažitosti terénu je pod tímto podlažím v části objektu technické podlaží,

které mění svojí konstrukční výšku z důvodu skoků v základové desce (vše je vidět v řezech

objektem viz kapitola 4). V podzemním podlaží jsou umístěny sklepní kóje. Dále objekt má tři


[…]


zmenšit průhyb stropní desky, by mohlo

být přidání druhé řady táhel

viz Obr.9.20. Po přidání druhé řady táhel

vyšla z výpočtu normálová síla v táhle

582 kN, což je stále menší, než únosnost

táhla. Maximální hodnota dlouhodobého

průhybu stropní desky je 25,6 mm.

Průhyb desky po přidání dvou řad táhel

je nejmenší ze všech průhybů, které byly

vypočteny po provedených opatřeních, ale stále je větší než normou dovolená hodnota, která je

v tomto případě 25 mm. (Je patrné z jednotkového posudku na Obr.9.21.) Navíc dlouhodobý

průhyb v sobě nezahrnuje hodnoty od smršťování, tudíž by se jeho velikost po připočtení průhybu

od smršťování navýšila. Řešení s použitím šikmých táhel se s ohledem na tento výsledek i

s ohledem na

komplikovanost provádění

jeví jako nevhodné.

Obr.9.19. Nový výpočetní model se zavedením táhel.

Obr.9.20. Nový výpočetní model se zavedením dvou řad táhel.

Obr.9.21. Jednotkový posudek průhybu stropní desky s použitím dvou řad šikmých táhel.
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9.4 Shrnutí návrhu bez šikmých vzpěr

Výpočtem v programu IDEA Statica 10 se potvrdilo, že samotné stěnové nosníky,

které vynáší po odstranění šikmých vzpěr velké vyložení objektu, jsou dimenzovatelné jak

z hlediska mezního stavu únosnosti, tak z hlediska mezního stavu použitelnosti. Při návrhu sice

na každém stěnovém nosníku, v místě napojení do navazující stěny vycházely vysoké hodnoty

posudku mezního napětí v betonu, ale po podrobné analýze se zjistilo, že je to zapříčiněno pouze

singularitou modelu. Aby stěnový nosník vyhověl všem posudkům, muselo být v nosnících

o tloušťce 250 mm použito velké množství betonářské výztuže. Vyztužení je patrné z výkresů

výztuže č. 9 a č. 10.

Co se týče konstrukce jako celku, tak po výpočtu dlouhodobého průhybu byl zjištěn veliký

průhyb na okrajích stropní desky, viz kapitola 9. Bylo tedy nutné kromě návrhu stěnových

nosníků provést další opatření, která by snížila průhyb stropní desky. Prvním opatřením byla

ocelová příhrada. Zavedení příhrady sice průhyb stropní desky snížilo a posunulo jeho maximální

hodnotu z prostřední části okraje desky do rohu desky, ale průhyb byl stále vyšší než normou

dovolená hodnota. Druhým opatřením bylo vykonstruování Vierendeelova nosníku, který by

změnil vzhled fasády objektu. Samotný nosník by dimenzovatelný byl, jenže co se týče průhybu

stropní desky, tak ten se sice snížil, ale snížil se ještě méně než v první variantě, s použitím

ocelové příhrady. Posledním opatřením bylo zavěšení stropní desky přes ocelové táhlo. V tomto

případě se ukázalo, že jedna řada táhel by průhyb stropní desky snížila, ale opět by hodnota

průhybu nevyhověla normě. Přistoupilo se k návrhu druhé řady táhel a hodnota průhybu vyšla

blízko normou dovolené hodnotě, ale pořád byla za její mezí. S ohledem na to i na

komplikovanost provádění tohoto opatření se řešení s táhly jeví jako nevhodné.

Z výše uvedeného textu tedy vyplývá, že návrh objektu, po odstranění vzpěr s provedenými

změnami a opatřeními je nevhodný.

189

10 Závěr

Závěrem lze říct, že byla splněna náplň práce, kterou byl především návrh objektu v původní

variantě s podepřením překonzolované části ocelovými vzpěrami. Splnil se předpoklad,

že stěžejní bude návrh místa, kde se do konstrukce vnáší reakce od šikmých vzpěr. Nejvíce se

vnesení sil projevilo na trámovém roštu, kde v okolí uložení vzpěr na trámech vycházely vysoké

hodnoty ohybových momentů, krouticích momentů a posouvajících sil. Tyto hodnoty vedly

k rozšíření průřezu trámu oproti předběžnému návrhu a k potřebě velkého množství betonářské

výztuže na všechna uvedená namáhání. Návrh ostatních trámů, které již nebyly ovlivněny

uložením šikmých vzpěr, byl bezproblémový.

Návrh stropní desky, která leží na trámovém roštu, byl v podstatě bezproblémový, jediným

stěžejním místem byla opět oblast v místě uložení šikmých vzpěr, kde bylo nutné u horního líce

ve směru y navrhnout velké množství příložek, jak z hlediska MSÚ, tak i z hlediska MSP. Ostatní

navržené stropní desky vyhověly na oba posuzované mezní stavy.

Sloupy z důvodu hustého rozmístění po hranách objektu nebyly stěžejním místem návrhu

a byl potvrzen předpoklad použitého průřezu z předběžného návrhu.

Poslední částí práce byl návrh objektu bez použití šikmých vzpěr. Velkou otázkou bylo, zda

navržené stěnové nosníky dokážou přenést zatížení, které na ně připadlo po odstranění vzpěr.

Analýzou stěnových nosníků se ukázalo, že stěnové nosníky vyhoví oběma mezním stavům –

MSÚ a MSP. Nakonec se ukázalo, že větší problém bude návrh překonzolované stropní desky,

a to z hlediska mezního stavu použitelnosti, přesněji průhybu. Na hranách stropní desky vyšly

vysoké hodnoty průhybu a bylo nutné zavést opatření k jeho snížení. Po zavedení opatření

ke snížení průhybu desky, vyšlo najevo, že i s těmito opatřeními se průhyb desky nesnížil na

normou požadovanou hodnotu. K návrhu konstrukce bez použití šikmých vzpěr lze závěrem říct,

že je nevhodný a původně zamýšlená varianta s použitím šikmých vzpěr byla správná a má svá

opodstatnění.
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