I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh objektu s velkým vyložení
Jméno autora: Bc. Jakub Kirschbaum
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Aneta Rainová
Pracoviště oponenta práce: Statikon Solution s.r.o., Štefánikova 229/5, Praha 5, 150 00, www.statikon.cz

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání svým rozsahem a obsahem odpovídá potřebné úrovni znalostí a orientace absolventa v oboru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Student splnil zadání beze zbytku. Kladně hodnotím podrobné naprogramování posudků konstrukcí, které ukazuje hluboký vhled do problematiky. Část zaměřená na návrh a posouzení nosných konstrukcí objektu při podepření šikmými vzpěrami odpovídá dobře a kvalitně zpracovanému statickému výpočtu. Řešení založení v kritickém místě uložení šikmých vzpěr a návrh ocelových šikmých vzpěr ukazují schopnost komplexního řešení statiky objektu. Část zaměřená na zhodnocení možnosti odstranění vzpěr splňuje zadání a nad rámec zadání je ukázáno více variant vynesení sloupových řad na osách 1 a 4.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Část zaměřená na návrh a posouzení nosných prvků v systému se šikmými vzpěrami odpovídá současným metodám statického posuzování objektů. V souladu s praxí byl nejprve vytvořen ve FEM výpočetním programu celkový model, následně byly upravovány některé rozhodné vlastnosti modelu (ladění modelu) a z výsledného modelu byla odečtena namáhání pro posouzení dílčích prvků pomocí jednodušších nástrojů jako MS Excel apod. Tento postup a použité metody jsou zcela správné a aktuální. V části zaměřené na zhodnocení možnosti odstranění vzpěr student nejprve ukázal, jakým způsobem je nutno upravit nosný systém ve vyložené části objektu, aby mohlo být zadání splněno, což považuji za zásadní složku tvůrčí práce projektanta. Velmi oceňuji práci s modely topologické optimalizace nad rámec výpočetního modelu. Topologická optimalizace vedla studenta k inženýrskému uvažování o chování konstrukce a zamyšlení nad průběhy namáhání bez slepého navrhování výztuže.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odborná úroveň práce je vysoká. Zejména to platí pro posudky jednotlivých prvků, které jsou zpracovány v podrobnosti vyšší, než často bývá v praxi obvyklé. Student rovněž prokázal přehled v oboru při postupu a návrhu stěnových nosníků a při testování možných podepření sloupových řad ve vyložené části objektu na osách 1 a 4. Hodnocení konstrukce v širších souvislostech je prokázáno například snahou o vysvětlení některých singularit ve vykreslení vnitřních sil a namáhání, nebo jak už bylo výše zmíněno, při práci s topologických modelem. Více pozornosti bylo možné věnovat pochopení chování modelu a snaze co největšího souladu modelu s realitou. Některé singularity bylo například možno vyšetřit pomocí integračních pásů nebo je odstranit úpravou modelu. K návrhu a posouzení výztuže stěnových nosníků lze využít rovněž práce Prof. Ing. Procházky, CSc. a Ing. Šmejkal, CSc., kteří se problematice stěnových nosníků věnují. Tyto podklady byly podle seznamu literatury využity (jsou citovány) a

dávají komplexní doporučení a konstrukční zásady pro vyztužování stěnových nosníků. Tyto podklady bych doporučila více vytěžit, například při tvorbě výkresů výztuže stěnových nosníků, neboť poukazují na řadu zákonitostí, které nemusí být z práce s modelem ve výpočetním programu přímo patrné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Jazyková a formální úroveň je z mého pohledu výborná. Práce a výstupy je velmi dobře srozumitelné, závěry a postup k jejich dosažení jsou popsány a vysvětleny s pečlivostí a v přiměřené podrobnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Práce odpovídá zásadám citační etiky, zdroje jsou korektně značeny a uvedeny.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání beze zbytku. Řešené téma je aktuální a odpovídá současnému trendu, kdy je stále více úkolem projektanta splnit architektonické zadání namísto prosazování příznivějšího statického řešení objektu.

1. Vnitřní síly na roštové desce odečtené z celkového modelu mohou být velmi ovlivněny celkovou deformací objektu, čemuž by odpovídal i netypický vzhled vykreslení momentů. Deska může být celkovou deformací objektu v některých částech „napnutá“ a můžeme se dohadovat, do jaké míry dojde k zrelaxování desky na roštu. Bylo by možné využít nějaký další model, jak vyšetřit momenty na roštové desce?

2. Jaké další dopady na statiku objektu by mělo řešení vynesení vyložení objektu bez šikmých vzpěr?

3. Bylo by možné dosáhnout příznivější rozteče výztuže v kritických místech stěnových nosníků, např. volbou uložení nebo tvaru výztuže?

4. Podstatným místem stěnového nosníku je rovněž oblast vnesení tlaků do souvisejících konstrukcí. Toto místo by se zřejmě projevilo v modelu lépe, pokud by byl stěnový nosník modelován včetně části stěn pokračujících za podporou, což by bylo vhodnější i z hlediska spolehlivosti vyšetření celkových deformací. Jaká výztuž by se měla ve výkresu výztuže ještě objevit z hlediska přenesení tlaků do souvisejících konstrukcí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.1.2020

Podpis: